L'inditij, come a ciascuno è noto, consistono molto nell'arbitrio del giudice, il quale, considerando la qualità dell'accusato et accusatore, et testimonij, et conietture, può molto ben risolversi come habbia a governarsi. Et quando quelli inditij non fossero di tanta forza che stringessero l'altro a giuditio ordinario, vi corre questa consideratione: che gli è necessario che siano molto deboli, perochè ne' trattati et gli altri segreti, et delitti così enormi, per assai picciola coniettura si corre alla cattura. In così fatti casi bastano inditij assai minori per la

tortura che nelli altri. Se adunque non fossero habili ad indurre il Principe che lo facesse mettere in prigione, meno sarebbero sufficienti a fare che se gli levasse il vantaggio dell'arme, poiché facilmente potrebbe essere a torto calunniato. A me non di meno, perché non sono stati mandati li inditij, non occorre dire altro, se non riportarmi al prudentissimo giuditio di quel signore che ha la cosa in mano.

[c. 294v]

*Mi viene hora adimandato ch'io debba dire se lo accusato si rendesse in duello o venisse morto se contra lui si potesse procedere nel medesimo modo che si usa contra quelli che confessano o sono per testimonij convinti di trattati.*

Io rispondendo dico che saria necessario vedere il punto particolare della querela, per il quale le arme hanno a dare la sentenza loro, et facendo presupposito che Francesco sia intravenuto nel trattato, sempre ch'egli di sua bocca lo confessasse, vi haverei sopra questa consideratione di vedere quale sorte d'huomo egli sia, et potendo in mia conscienza credere che la forza e la paura della morte lo havesse indutto a quella tal confessione, curarei ad ogni modo, per meglio chiarire, di metterlo prigione et facilmente lo metterei al cimento della corda per vedere come si portasse; et stando in questo, et continuando di havere confessato per timore, non vi concorrendo inditij maggiori io non procederei contra lui come reo, ma in altro modo mi risolverei per l'honore di colui che ha vinto come di confinarlo o in altro modo darli qualche sorta di castigo. Et in questo, come in tutti gli altri casi, non haverei per confessato per il castigo della giustitia ordinaria colui che nel duello confessa, se poi cessato il timore non confermasse haver ben confessato. Peroché, essendo il duello spetie di tortura, è convenevole che si habbia il medesimo rispetto che si usa nelli giuditij criminali. Nell'altro caso, quando restasse morto, io non l'haverei per convinto, conciosia che prova così atta del duello non sia mai tanto chiara che si possa dire per vera prova. Riportandomi non di meno, come di sopra, al giuditio di Vostra Eccellenza et ad ogni altro migliore del mio.